(4) ‘*Virtutem proprium hominis bonum : Deos fortioribus*  
 ‘*adesse.*’ *Tacit. Hist. lib. 4. c. 57.*

(5) ‘*Est et alia observatio auspiorum, qua gravium bellorum*  
 ‘*eventus explorant. Ejus gentis, cum qua bellum est, captivum*  
 ‘*quoquo modo interceptum, cum electo popularium fuorum,*  
 ‘*patriis quemque armis committunt. Victoria hujus vel illius*  
 ‘*pro praesudicio accipitur.*’ *Tacit. de Mor. Germ. c. 10.*

An

An instance of the duel is described in *Livy, lib. 28. c. 21.* And the prevalence of this mode of trial is mentioned by *Paterculus, lib. 2. c. 118.* It was by single combat that the Celtic and Gothic nations decided the succession to offices, when the candidates were numerous and of equal merit. This was leaving it to the Deity to determine their pretensions. It was in this manner, that, among the Gauls, the place of the sovereign Druid was supplied, in cases of doubt. ‘His autem omnibus  
 ‘Druidibus praeest unus, qui summam inter eos habet auctoritatem. Hoc mortuo, si quis ex reliquis excellit dignitate, succedit. At si sunt plures pares suffragio Druidum adlegitur: Nonnunquam etiam de principatu armis contendunt.’ *Caesar, de Bell. Gall. lib. 6. c. 12.*

This form of deciding controversies and disputes, continued to prevail after the conquests of the barbaric nations; is to be seen every where in their laws; and became an important article in the jurisprudence of the middle times. The following ordinances illustrate its use and purposes.

‘Qui terram suam occupatam ab altero dixerit, adhibitis idoneis testibus, probat eam suam fuisse: Si occupator contradixerit, *campo dijudicetur.*’ *LL. Saxonum, tit. 15.*

‘Si quis Adalingum occiderit DC. fol. componat. Qui liberum occiderit, CC. fol. componat. Et de utroque si negaverit, cum

‘cum xii. juret, aut in *campum exeat*, utrum ille voluerit, ad  
 ‘quem causa pertinet.’ *LL. Angl. et Werinor. tit. 1.*

‘Qui domum alterius noctu incenderit, damnum triplo faciat,  
 ‘et in fredo solid. lx. aut si negat, cum undecim juret, aut *cam-*  
 ‘*po* decernat.’ *Ibid. tit. 8.*

‘Si aut calumniator, aut ille cui calumnia irrogata est, se so-  
 ‘lum ad sacramenti mysterium perficiendum protulerit, et dix-  
 ‘rit: Ego solus jurare volo, tu si audes nega sacramentum me-  
 ‘um, et armis mecum contende. Faciant etiam illud, si hoc eis ita  
 ‘placuerit; juret unus, et alius neget, et in *campum exeant.*’  
*LL. Frison. tit. 11. l. 3.*

‘Si mulier in morte mariti sui consiliata fuerit per se, aut per  
 ‘suppositam personam, sit in potestate mariti sui de ea facere  
 ‘quod voluerit: Similiter et de rebus ipsius mulieris. Et si illa  
 ‘negaverit, liceat parentibus eam purgare aut per sacramentum,  
 ‘aut per *pugnam*, id est, per *campionem.*’ *LL. Longobard. lib. 1.*  
*tit. 3. l. 6.*